
Nations Unies 
ASSEMBLEE 
GENERALE 
DIX-HUITiEME SESSION 

Documents officiels 

SOMMA IRE 

Expression de sympathie aux gouvernements 
et aux peuples de Cuba, d' Hai'ti, de la Trinite 
et Tobago et de l'Italie a }'occasion des 

Page 

calamites recentes . . . . . 5 
Election du Vice-President. . 5 
Election du Rapporteur. . . . . 5 
Ordre de priorite des points de l'ordre du jour. 5 

President: M. C.W.A. SCHURMANN 
(Pays-Bas), 

Expression de sympathie aux gouvernements et aux 
peuples de CUEXl,-cf'Haill,deTciTrinite et TOIXi9o 
etele--rTtCTie a !'occasion des calamites recentes 

1. Le PRESIDENT, parlant au nom de la Commission, 
tient 'tl exprimer sa sympathie aux populations de 
Cuba, d'Halti et de la Trinitll et Tobago 1l. !'occasion 
des calamitlls dues au rllcent cyclone, et 1l. la population 
de l'ltalie 'tl !'occasion de la catastrophe dans la 
valllle de la Piave. 

Election du Vice-President 
2. M. BARNES (LiMria) propose d'lllire au poste 
de vice-prllsident M. K~roly Csatorday (Hongrie), 
qui, par ses travaux en qualitll de rapporteur 'tl la 
dix-septi~me session, a gagnll le respect et !'admi-
ration de la Commission. 
3. M. BITSIOS (Gr~ce) appuie cette proposition. 

M. Csatorday (Hongrie) est elu vice-president par 
acclamation. 
4. M. CSATOHDAY (Hongrie) remercie lesmembres 
de la Commission de la confiance qu'ils viennent 
de manifester 'tl son llgard. Il esp~re que, dans 
l'accomplissement de leurs travaux, les membres 
de la Commission sauront faire preuve de la com-
prllhension mutuelle et de l'esprit de coopllration 
indispensables qui permettront de favoriser encore 
davantage la dlltente internationale. 

Election du Rapporteur 
5. M. DIALLO Telli (Guinlle) propose d'lllire au 
poste de rapporteur M. Fernando Volio Jimllnez 
(Costa Rica), qui a assumll avec une grande compll-
tence les fonctions de vice-prllsident du Comitk 
spllcial chargll d'lltudier la politique d'apartheid du 
Gouvernement de la Rllpublique sud-africaine. 
6. M. ZEA (Colombie), M. HAJEK (Tchllcoslovaquie) 
et M. KOIRALA (Nllpal) appuient cette proposition. 

M. Volio Jimenez (Costa Rica) est elu rapporteur 
par acclamation. 

5 

PREMIERE COMMISSION, 1309e 
SEANCE 

Mardi 15 octobre 1963, a 1011 30 

NEW YORK 

7. M. VOLIO JIMENEZ (Costa Rica) remercie la 
Commission. Il s'efforcera de faire en sorte que son 
rapport reflMe objectivement les idlles des membres 
de la Commission et les rllsultats de leurs travaux. 

Ordre de priorite des points de l'ordre du jour 
(A/C .1/886 et Add .1) 

8. Le PRESIDENT attire !'attention de la Commis-
sion sur les lettres en date du 20 septembre et du 
2 octobre 1963 adresslles par le Prllsident de l' As-
sembllle gllnllrale au Prllsident de la Premi~re 
Commission (A/C.1/886 et Add.1) et contenant la 
liste des questions renvoylles h la Premi~re Com-
mission pour examen. 
9. Les conversations qu'il a eues avec un certain 
nombre de dlllllgations l'ont amen() 'tl penser qu'il y a 
accord gllnllral entre les membres de la Commission 
pour que les questions de l'ordre du jour de l'As-
sembllle renvoylles h la Premi~re Commission soient 
examinlles dans l'ordre suivant: 1) point 73 de l'o:rdre 
du jour (Nllcessite de suspendre d'urgence les essais 
nuclllaires et thermonuclllaires), 2) point 26 de l'o:rdre 
du jour (Question du dllsarmement g(mllral et complet: 
rapport de la Conf(lrence du Comitll des dix-·huit 
puissances sur le dllsarmement), 3)point74del'ordre 
du jour (Denuclearisation de 1' Amllrique latine), 4) 
point 27 de l'ordre du jour (Questiondela convocation 
d'une confllrence pour la signature d'une convention 
sur !'interdiction de l'emploi des armes nuclllaires 
et thermonuclllaires: rapport du Secr(ltaire glln(lral), 
5) point 84 de l'ordre du jour (Mesures h prendre, 
h l'llchelon rllgional, en vue d'amllliorer les relations 
de bon voisinage entre les Etats europllens ayant 
des rllgimes sociaux et politiques diffllrents), 6) point 
28 de l'ordre du jour (Coopllration internationale 
touchant les utilisations pacifiques de l'espace extra-
atmosphllrique: ~) rapport du Comitll des utilisations 
pacifiques de l'espace extra-atmosphllrique; Q) rapport 
du Conseil llconomique et social (chap. VII [sect. IV]), 
7) point 29 de l'ordre du jour (Question de Corlle: 
rapport de la Commission des Nations Unies pour 
!'unification et le rel~vement de la Coree). 
10. M. OWONO (Cameroun) fait observer que les 
points renvoylls h la Premi~re Commission pour 
examen constituent plusieurs groupes dont le plus 
urgent est celui qui concerne le danger nuclllaire. 
Tenant compte de cela, il a quelques suggestions h 
faire sur l'ordre de prioritll. 

11. A l'ouverture de la prllsente session, toutes les 
dMllgations ont reconnu que 1' Assembllle gllnllrale 
se rllunissait dans un climat de paix et de coopllration. 
En examinant en premier lieu le point intitul(l "Nllces-
sitll de suspendre d'urgence les essais nuclllaires et 
thermonuclllaires", la Commission contribuerait ll. 
maintenir cet esprit de coopllration; elle agirait ainsi 
dans le meme sens que les trois grandes puissances 
qui sont 'tl l'origine du Trait() interdisant les essais 

A/C.1/SR.1309 



6 Assemb:tee genhale - Dix-huitieme session - Premiere Commission 

d'armes nucl~aires dans l'atmosphi:lre, l'espace extra-
atmosph~rique et sous l'eau, que la plupart des gou-
vernements ont maintenant sign~. et elle ~viteraitdes 
pol~miques qui ont caract~r:ls~ la discussion au cours 
des sessions ant~rieures. La Commission pourrait 
ensuite aborder la question du d~sarmement g~neral 
et complet dans une atmosphi:lre de s~r~nit~ et de 
conciliation, et aboutir peut-etre l:l. des r~sultats 

beaucoup plus su.bstantiels que les ann~es prec~dentes. 
La Commission pourrait ensuite examiner les deux 
autres questions concernant le d~sarmement et le 
danger nucl~aire: elle examinerait comme troisii:lme 
point "Question de la convocation d'une conf~rence 
pour la signature d'une convention sur !'interdiction 
de 1' emploi des a:rmes nucl~aires et thermonucleaires" 
et com me quatri~me point "D~nucl~arisation de 1' Ame-
rique latine". 
12. En tant que cinqui~me point, la Commission 
pourrait examiner la question intitul~e "Cooperation 
internationale touchant les utilisations pacifiques de 
1 'espace extra-atmospherique". En sixii:lme lieu, elle 
pourrait examiner la "Question de Coree" et, en 
dernier lieu, la question intitulee "Mesures l:l. prendre, 
l:l. l'echelon regional, en vue d'am~liorer les relations 
de bon voisinage entre les Etats europeens ayant 
des regimes socilaux et poli tlques differents". 
13. Il ne s'agit pas ll:l. de propositions officielles; 
cependant, comme les questions touchant l'~nergie 
atomique, le d~sarmement et la Coree sont en quelque 
sorte liees aux differences ideologiques qui separent 
les Etats, l'ordre de prioriW propose par le President 
risquerait d' entrafner une polemique plutelt que 
d'aboutir l:l. un ri:lglement. 
14. M. QUAISON-SACKEY (Ghana) appuie l'ordre 
gen~ral propose par le Pr~sident, mais il estime que 
le representant du Cameroun a eu raison de soulever 
la question du groupement des questions. Il suggi:lre 
que la question relative l:l. l'espace extra-atmosphe-
rique soit group~e avec les quatre points concernant 
le desarmement et la question nucl~aire et que les 
deux questions restantes, qui ont un caract~re poli-
tique, soient examinees en dernier lieu. 
15. M. GEBRE-EGZY (Ethiopie) suggi:lre que la 
Commission adopte 1 'ordre propose par le President, 
l:l. condition que l'on intervertisse les cinquii:lme et 
sixii:lme points. Cependant, il demande instamment 
que les questions soient examinees separ~ment; la 
delegation Mhiopienne s'oppose l:l. ce qu'on examine 
ensemble deux, trois ou quatre questions. 
16. Le PRESIDENT declare qu'en l'absence d'objec-
tion il considerera que la Commission a convenu 
d'adopter l'ordre de priorite sugg~re par le repre-
sentant de l'Ethiopie. 

I1 en est ainsi decide. 
17. Le PRESIDENT signale qu'un certain nombre de 
delegations ont sugg~r~ qu'apri:ls l'examen du premier 
point concernant la suspension des essais nucl~aires 
il serait opportun d'avoir une discussion generale 
unique sur les autres points relatifs au desarmement 
et aux questions nucleaires. Apri:ls la discussion gene-
rale, on examinerait separemeht les projets de 
resolution relatifs l:l. chaque point. Cette procedure 

Litho in U.N. 

------------------
permettrait l:l. la Commission de tenir 12 seances 
de moins. Le President suggi:lre que les repr~sentants 
rMlechissent l:l. la question; apri:ls l'examen du premier 
point, la Commission pourrait alors d~cider si les 
questions connexes doivent etre group~es ou examin~es 
separ~ment. 

18. Le Pr~sident propo>'e de demander au Secre-
tariat d'Mablir un programme chronologique des 
travaux de la Commission afin que les repr~sentants 
puissent savoir approximativement l:l. queUe date sera 
examin~e telle ou telle question et pr~parer l:l. temps 
leurs interventions et leurs projets de resolution. 
19. M. DIALLO Telli (Guin~e) dit que la suggestion 
tend ant l:l. inc lure plusieurs points .dans une discussion 
gen~rale est tr~s opportune et que le gain de temps 
ainsi r~alise serait particulii:lrement appreciable pour 
les d~l~gations qui ont peu de representants. Il 
sugg~re que la Commission prenne immediatement 
une decision l:l. cet egard et il prie le President 
d'indiquer les points de l'ordre du jour qui feraient 
l'objet d'un seul debat. 
20. Le PRESIDENT a suggere que l'on remette la 
decision 1l. plus tard parce que quelques delegations 
ont des reserves 1l. formuler 1l. l' egard de la propo-
sition qu'il a faite. Certaines delegations ont juge 
qu'il n'etait pas indique de grouper plusieurs points 
dans une seule discussion et d' autres n'approuvent pas 
entii:lrement le groupement propose. Le President a 
done juge prMerable de permettre aux representants 
de se consulter l:l. ce sujet afin d'essayer de se mettre 
d'accord. 
21. En reponse l:l. la question du representant de la 
Guinee, le President declare qu'apri:ls l'examen du 
premier point (Necessite de suspendre d'urgence les 
essais nucleaires et thermonucleaires), la Commis-
sion pourrait examiner ensemble les questions sui-
vantes: question du d~sarrnement general et complet, 
denuclearisation de 1' Am~rique latine et question de 
la convocation d'une conference pour la signature 
d'une convention sur !'interdiction de l'emploi des 
armes nucleaires et thermonucleaires. Toutefois, il 
n'y a pas accord total l:l. ce sujet. 
22. Une autre solution consisterait l:l. examiner se-
parement chaque question, mais en permettant aux 
repr~sentants qui le desirent d'aborder ensemble 
les points concernant le desarmement et les ques-
tions nucleaires au cours de la discussion g~nerale 
sur le desarmement, ce qui permettrait de gagner 
du temps. 
23. M. DIALLO Telli (Guinee) dit qu'en raison des 
renseignements fournis par le Pr~sident il n'insistera 
pas pour qu'une decision soit prise immediatement. 
Il estime cependant que la question devrait etre 
r~gl~e avant que la Commission aborde une autre 
question et que la seconde suggestion du President -
l:l. savoir la possibiliM pour certains representants 
de faire porter leur interv•~ntion sur plusieurs points, 
les autres repr~sentants conservant lafaculte d'inter-
venir separement sur chaque point- ne soit envisag~e 
que dans le cas ott la premii:lre proposition ne serait 
pas retenue. 

La seance est tevee l:l. 11 h 55. 

77102-0ctober 1964-875 


